Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

REQUERIMENTO

“Solicita informações à Secretaria

Municipal de Educação sobre a

disponibilidade e fornecimento de

materiais básicos e de higiene nas

escolas municipais de Itanhaém.”

 Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja expedido ofício à

Secretaria Municipal de Educação, solicitando informações sobre a

disponibilidade e o fornecimento de materiais básicos e de higiene nas escolas

municipais de Itanhaém.

 A adequada disponibilização de materiais básicos e de higiene nas escolas

municipais é essencial para garantir um ambiente educacional saudável e

propício ao aprendizado. A falta desses materiais pode comprometer a qualidade

do ensino e a saúde dos alunos e profissionais da educação. Assim sendo, é

fundamental que a Secretaria Municipal de Educação forneça informações

detalhadas sobre a atual situação do fornecimento desses materiais, as medidas

adotadas para suprir eventuais carências e os cronogramas estabelecidos para a

reposição dos mesmos. Dessa forma, solicito as seguintes informações:

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

1. Existe atualmente falta de materiais pedagógicos (como papel sulfite,

canetas, cadernos) e de higiene (como papel higiênico, sabonete, álcool em

gel) nas escolas da rede municipal de ensino de Itanhaém?

2. Em caso afirmativo, quais unidades escolares estão enfrentando essa

carência e quais são os materiais específicos em falta em cada uma delas?

3. Como é realizado o fornecimento de materiais básicos e de higiene às

escolas municipais de Itanhaém?

4. Existe algum sistema de controle para monitorar a distribuição e o uso

desses materiais nas escolas? Se sim, qual é esse sistema e como é

efetuado o acompanhamento?

5. Quais ações estão sendo implementadas pela Secretaria Municipal de

Educação para suprir a falta desses materiais e garantir o fornecimento

adequado?

6. Existe um cronograma estabelecido para a reposição dos materiais em

falta? Se sim, poderia enviar uma cópia desse cronograma para este Poder

Legislativo?

    Sala “Dom Idílio José Soares”, 27    de     março     de     2025.

Daniel Machado

Vereador.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370035003400370031003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 31/03/2025 12:06

Checksum: 860EDFB923717A76159CC5CB654DE48CC5FC4DE593424B0377B6AEEB08BE587D

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.